
Obříství
Kraj: Středočeský Okres: Mělník

Správní obvod: Neratovice GPS souřadnice: 50.295882N, 14.478383E

Nadmořská výška: 165 m n. m. První pís. zmínka: 1290 (734 let) Katastrální výměra: 1 522 ha

Počet obyvatel: 1 555 PSČ: 277 42

Adresa URL: www.obristvi.cz

Památky a zajímavosti Obříství
Historická obec Obříství je doslova přeplněna památkami nejrůznějšího druhu a málokterá ves v
okolí se může pochlubit byť jen zlomkem z toho, co se nachází zde.
Jednoznačně největší dominantu vesnice tvoří zámek ve tvaru podkovy, který vznikl postupnými
přestavbami tvrze ze 13. století. Jeho nedílnou součástí je kostel sv. Jana Křtitele a renesanční
dřevěná zvonice z 16. století. Před ní byl po 1. světové válce vybudován pozoruhodný symbolický
hřbitůvek padlých. Na něm má každý obřístevský nebo z nejbližšího okolí ve válce padlý voják
svůj kámen se svým jménem.
Na návsi s pozoruhodnými barokními štíty domů stojí čtyři metry vysoký morový sloup z jednoho kusu
kamene, rokoková socha sv. Markéty a o kus dál sv. Jana Nepomuckého. Sochy doplňuje busta Svatopluka
Čecha a další bustu nalezneme před Památníkem Bedřicha Smetany v Obříství-Semilkovicích na
tzv. Lamberku.
Při cestě z Prahy na Mělník se nalézá zámeček Na Štěpáně a technická památka Štěpánský most
postavený roku 1912. Starý jez je další technickou památkou na Labi.
V Obříství několik let žil a podruhé se tu oženil jeden z největších českých hudebních skladatelů
světového formátu Bedřich Smetana.
Dalším známým obřístevským spoluobčanem byl významný český básník a prozaik Svatopluk
Čech, který zde na chalupě prožil šťastná léta 1895 až 1903.
Vzpomínkou na oba velikány je památník Bedřicha Smetany, národopisná chaloupka Svatopluka Čecha a
jejich busty.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7099/obristvi/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 05:56:42


